年上云”的目标，坚持“网是基础、云为核心、网随云动、云网一体”战略，从企业上云、

政务上云、家庭智慧化三方面入手，推动业务、网络等全面云化，促进社会数字化转型。

2021 年度工作会上，公司指出 2021 年是中国电信全面实施“云改数转”战略、开创

新局面的关键之年，提出全面深入推进“云改数转”战略，深化企业改革，强化科技创新

等九个方面的重点工作，继续推进企业高质量发展。

图 16：中国电信深入实施云改数转发展战略

资料来源：公司官网，浙商证券研究所

公司战略转型和高质量发展取得成果。

2020 年上半年，公司通信服务收入增速 V 型反转，利润增速实现转正，此后收入利

润增速逐季放大。2020 年全年公司实现通信服务收入 3738 亿元，同比增长 4.53%，实现

[table_page] 中国电信(601728.SH)深度报告

http://research.stocke.com.cn 9/28 请务必阅读正文之后的免责条款部分

股东应占利润 209 亿元，同比增长 1.62%。2021 年上半年，公司实现通信服务收入 1871

亿元，同比增长 8.8%，股东应占利润为 177.4 亿元，同比增长 27.2%。

图 17：中国电信收入和利润同比增速情况（季度累计）

资料来源：公司官网，浙商证券研究所

图 18：中国电信收入和利润情况（单季）

备注：2021Q2 单季增速部分与公司投资收益相关

资料来源：公司官网，浙商证券研究所

回 A 引入战投提升综合竞争力。

2021 年 3 月 9 日公司公告拟申请 A 股发行并在上海证券交易所主板上市，8 月 20 日

公司 A 股上市，综合首次公开发行 A 股股票以及超额配售选择权实施情况，此次发行最

终，发行价格 4.53 元/股，合计发行 105.75 亿股股票，募集资金总额 479.04 亿元，扣除

发行费用后募集资金净额约为 475.16 亿元，全部用于公司 5G 产业互联网建设项目、云

网融合新型信息基础设施项目、科技创新研发项目三项募集资金投资项目。

募集资金净额拟用于 5G 产业互联网建设项目、云网融合新型信息基础设施项目及科

技创新研发项目，项目未来三年总投资规模为 1021 亿元。

[table_page] 中国电信(601728.SH)深度报告

http://research.stocke.com.cn 10/28 请务必阅读正文之后的免责条款部分

表 1：发行前后公司股本结构

序号  股东名称  股份类别
发行前

发行后

（考虑超额配售选择权实施情况）

持股数，股 持股比例 持股数，股 持股比例，%

1 电信集团 内资股 57,377,053,317 70.89% 57,377,053,317 62.70%

2 广东广晟 内资股 5,614,082,653 6.94% 5,614,082,653 6.14%

3 浙江财务开发 内资股 2,137,473,626 2.64% 2,137,473,626 2.34%

4 福建投资集团 内资股 969,317,182 1.20% 969,317,182 1.06%

5 江苏国信 内资股 957,031,543 1.18% 957,031,543 1.05%

6

境外上市外资股（H

股，包括美国存托股

份）股东

外资股 13,877,410,000 17.15% 13,877,410,000 15.17%

7 其他 A 股股东 内资股 - - 10,574,770,378 11.54%

合计  80,932,368,321 100% 91,507,138,699 100%

资料来源：公司招股说明书，浙商证券研究所

公司 A 股战略配售引入 20 家战略投资人，涵盖大型企业、产业基金、互联网公司等，

进一步完善公司治理和市场化经营机制，拓展生态版图，增强公司在产品服务、科技创新

等领域的综合竞争力，进一步推动公司“云改数转”战略落地。此次发行也将有效提升公

司净资产规模，改善公司整体资产负债结构，提升公司经营活力和抗风险能力。

图 19：引入战投强强联合打造合作共赢生态

资料来源：公司官网，浙商证券研究所

股权激励彰显发展决心和信心。

2021 年 3 月 3 日，公司第二期股票增值权计划获国资委审批，且 2021 年 3 月 10 日，

计划规定的授予条件均已满足。2021 年 3 月 10 日，董事会审议批准于授予日（2021 年 3

月 10 日）向共 8239 名核心骨干人员(不包括执行董事、非执行董事、独立董事、监事及

高级管理人员)，授予总数约为 24.1162 亿股股票增值权，对应公司 H 股数量约占于授予

日已发行总股本约 2.98%，每份股票增值权的行权价为 2.69 港元。方案有效期为 60 个月，

自授予日起生效。

这是公司自 2018 年实行股票增值权计划后第二次采取股票增值权激励计划，进一步

加大对核心员工的激励，支撑公司战略转型和长远发展，彰显公司未来发展决心和信心。

[table_page] 中国电信(601728.SH)深度报告

http://research.stocke.com.cn 11/28 请务必阅读正文之后的免责条款部分

3. 5G/智家/政企业务促发展

3.1. 移 动 通 信：增长行业领跑

新增用户数领跑行业，渗透率持续提升。

4G 时代，公司紧抓流量红利释放的宝贵窗口，加快产品创新，全面融合升级，增强

网络优势，市场拓展成效显著，移动用户快速增长。2019 年以来，面对移动市场渗透率

饱和以及同质化竞争压力，公司坚持有价值地规模拓展移动用户市场，叠加 5G 套餐升级

机会、携号转网机会，公司用户数实现持续净增长，领跑行业。

截至 2021 年 6 月，公司移动用户数达到 3.62 亿户，较 2020 年底提升 1147 万户，移